
KDYŽ
ŽIJEME 

EVANGELIUM
SLOVO ŽIVOTA

Chiara Lubichová, Slovo života z října 1999
Upravilo Centrum Chlapci a děvčata za jednotu

«Miluj svého 
bližního jako 
sám sebe.»

(Mt 22,39)

Kdo je bližní? Celé evangelium 
o tom hovoří jasně. Bližním je 
každá lidská bytost, každý 
člověk, přítel nebo nepřítel, ke 
kterému máme chovat úctu, 
vážnost a uznání. 

Láska k bližnímu je univerzální 
i osobní současně. 

Zahrnuje celé lidstvo 
a uskutečňuje se v

TOM, KTERÝ JE VEDLE TEBE.

Ale kdo nám může dát tak velké srdce, 

kdo v nás může podnítit takovou 

laskavost, že nám dá zakusit blízkost 

i těch bližních, kteří jsou nám úplně
cizí? Kdo v nás vyvolá takovou vlídnost, 

že nám dá překonat vlastní sebelásku, 

abychom v druhých viděli sami sebe ? 

JE TO BOŽÍ DAR, A JE TO DOKONCE 

STEJNÁ BOŽÍ LÁSKA, KTERÁ “JE NÁM 

VYLITA DO SRDCE SKRZE DUCHA 

SVATÉHO, KTERÝ NÁM BYL DÁN.”

Není to tedy běžná láska, není to 

obyčejné přátelství, ale je to ta 

láska, která nám byla vylita do 

srdce už ve křtu: láska, která je 

životem samého Boha, Nejsvětější 

Trojice, a na tomto životě můžeme 

mít účast.   

PRAVÁ LÁSKA 
MILUJE JAKO PRVNÍ, 

NEČEKÁ, ŽE BUDE 
MILOVANÁ, 

CHOPÍ SE INICIATIVY. 

ZKUŠENOST ZE SVĚTA
Když jsem nedávno přišel do nové 
školy, nebylo to jednoduché. 
Mám malý fyzický handicap a trpím, 
když se mi někdo vysmívá. 
Když to jeden spolužák pochopil, 
nakreslil mou karikaturu, udělal 
fotokopie a rozšířil ji po celé škole.

Chtěl jsem ho zmlátit, ale vzpomněl 
jsem si, že Ježíš nás vybízí 
k odpuštění a pochopil jsem, že 
násilí ničemu nepomůže.
Ale nebylo pro mě jednoduché 
milovat jako první. 

Druhý den jsem k němu přišel 
a mluvil jsem s ním v klidu. 
Navrhl jsem mu, aby mi pomohl 
s jedním úkolem. Přijal to, i když
s nedůvěrou. Pak se mě zeptal, 
proč jsem ho nezmlátil. 

Mohl jsem mu vysvětlit, že se 
snažím vidět v každém bližním 
Ježíše a vím, že všichni můžeme 
udělat chybu.
S překvapením se mě zeptal, kde 
jsem se naučil takhle žít. 
Byla to příležitost k tomu, že jsem 
mu mohl něco říct o Chlapcích a 
děvčatech za jednotu. OZ

NA
Č

ÍM
 P

OK
AŽ

DÉ
, K

DY
Ž

M
IL

UJ
I J

AK
O 

PR
VN

Í

D. (Brazílie)


